

Số: **159**/KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày **19** tháng 6 năm 2020.

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong CNVCLĐ

Thực hiện kế hoạch số 47/KH - TLĐ ngày 01/6/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động.

Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam xây dựng kế hoạch hướng dẫn công đoàn trực thuộc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong CNVCLĐ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức của công nhân lao động về tác hại và hậu quả của ma túy, để mỗi người tích cực tham gia và tự phòng, chống ma túy; tạo nên phong trào rộng lớn trong đấu tranh phòng, chống ma túy, làm giảm thiểu tệ nạn ma túy.
- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong công tác phòng, chống ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; vì cuộc sống bình yên và sức khỏe của người lao động, tạo môi trường lành mạnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.
- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng người lao động trong đơn vị.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6/2020) với chủ đề “Ngăn chặn hiểm họa ma túy trong công nhân lao động”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo trong công nhân lao động, nhất là CNLĐ khu chung cư, khu tập thể.
- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cho CNLĐ về tác hại của các loại ma túy tổng hợp đang xuất hiện và gia tăng nhanh chóng. Trang bị các kỹ năng để CNLĐ tự bảo vệ bản thân, không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy.

2. Nội dung:

2.1. Chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa tệ nạn ma túy trong CNVCLĐ

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức tới CNVCLĐ về tác hại của ma túy đối với việc làm, đời sống, sức khỏe và hạnh phúc gia đình, đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, kỹ năng cần thiết để mỗi người nâng cao nhận thức, khả năng phòng ngừa, tránh mắc vào các tệ ma túy.
- Phát động phong trào CNVCLĐ tham gia phòng, chống ma túy, nêu cao tinh thần cảnh giác, tố giác tội phạm, các tụ điểm mua bán, tổ chức sử dụng chất ma túy. Đề cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Quan tâm và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tới bộ phận công nhân lao động tại các khu chung cư, tập thể công nhân...

2.2. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy đảm bảo an ninh trật tự tại các địa bàn có đông công nhân lao động.

Xây dựng các mô hình truyền thông phòng, chống ma túy tại khu công nghiệp tập trung; củng cố các thiết chế về hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao tạo sân chơi lành mạnh giúp công nhân lao động tránh xa ma túy và tệ nạn xã hội.

2.3. Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa tổ chức Công đoàn với lực lượng công an tại các địa phương để triển khai công tác phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác trong công nhân lao động.

- Nắm tình hình tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội trong CNVCLĐ, nơi các đối tượng có thể lợi dụng tầng trử trái phép chất ma túy, kịp thời phát hiện người sử dụng trái phép chất ma túy, nhằm ngăn chặn sự gia tăng người nghiện trong các cơ quan, đơn vị.

2.4. Quan tâm, huy động các nguồn lực, hoạt động xã hội hoá công tác phòng, chống ma túy trong CNVCLĐ.

- Vận động sự tham gia của cơ quan, đơn vị và cộng đồng trong công tác phòng, chống ma túy để phòng ngừa, ngăn chặn các loại ma túy xâm nhập vào đơn vị, góp phần chăm lo, bảo vệ sức khoẻ người lao động.

- Tổ chức phát động phong trào “Công nhân, viên chức, lao động tham gia phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng cơ quan, đơn vị, khu tập thể công nhân không có ma túy...

- Kết hợp, lồng ghép phòng, chống ma túy với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung công tác tuyên truyền, đề nghị Công đoàn các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (Ban Tuyên giáo) trước ngày 05/7/2020. Báo cáo hoạt động trong năm trước ngày 25/11/2020 để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Nơi nhận:

- Ban TG TLĐ (Báo cáo);
- Thường trực, các Ban CĐTKV(e-copy);
- Các CĐCS (e-copy, thực hiện);
- Lưu VP; Ban TG.



Nguyễn Thị Minh